
1 
TEXTOS DEFINITIVOS 
www.articulo27.es 

Sección 1ª 

Concurso ordinario 551/2018 

 

AL JUZGADO DE LO MERCANTIL Nº 1 DE ALICANTE  

 

JORGE COBO GARCÍA, en calidad de administrador concursal de 

CURTIDOS CANMAR, S.L., designado en los autos de referencia seguidos en 

este Juzgado, ante el mismo comparezco y, como mejor proceda en derecho, 

respetuosamente, DIGO: 

 

Que de conformidad con lo dispuesto en el art. 96.5 de la Ley Concursal, 

y dentro del plazo otorgado mediante Providencia de 01 de abril de 2.019, se 

elevan al Juzgado al que tengo el honor de dirigirme los TEXTOS 

DEFINITIVOS, incluyendo en los mismos cualquier novedad producida desde 

la fecha de presentación del informe provisional hasta el momento, en relación 

a: 

 

‐ INVENTARIO DE LA MASA ACTIVA 

‐ LISTA DE ACREEDORES  

‐ EXPOSICION MOTIVADA 

‐ RELACION DE CREDITOS CONTRA LA MASA pagados y 

pendientes de pago, con expresión de los vencimientos 

respectivos. 

 

En virtud de lo expuesto, 

 

SUPLICO AL JUZGADO, tenga por presentado este escrito junto con 

los documentos que se adjuntan, los admita, y por presentados los TEXTOS 

DEFINITIVOS, en los cuales se reflejan las novedades producidas desde 

la fecha de presentación del informe hasta el momento, dándose por 

reproducido el resto del contenido del informe provisional. Por ser justicia 

que respetuosamente se solicita en Alicante, a 10 de abril de 2.019.   



CURTIDOS CANMAR, S.L.                                                                CONCURSO ORDINARIO 551/2018-C 

 
TEXTOS DEFINITIVOS 
www.articulo27.es 

 
1 
 

 

 

TEXTOS DEFINITIVOS 

 

A) INVENTARIO DE LA MASA ACTIVA 

 

a) Incidentes de impugnación de la masa activa. 

 

No se han planteado incidentes de impugnación al informe presentado en 

relación a la masa activa de la concursada.  

 

b) Acciones de reintegración. 

 

No se han ejercitado acciones de reintegración.  

 

B) LISTA DE ACREEDORES  

 

a) Incidentes de impugnación de la Lista de acreedores 

 

No se han planteado incidentes en relación a la lista de acreedores 

formulada en el informe provisional ni a la clasificación otorgada. 

 

b) Modificaciones introducidas en la lista de acreedores  

 

Tras la presentación del informe provisional al que hace referencia el art. 

74 y ss. de la LC en fecha de 27 de febrero de 2.019, únicamente deben 

efectuarse las siguientes modificaciones en los créditos reconocidos:  

 

1. La entidad bancaria BANCO SANTANDER, S.A. ha procedido a 

justificar el crédito comunicado por importe de 74.146,08 € en 

concepto de la póliza de anticipo 38550005, el cual resultaba 



CURTIDOS CANMAR, S.L.                                                                CONCURSO ORDINARIO 551/2018-C 

 
TEXTOS DEFINITIVOS 
www.articulo27.es 

 
2 
 

 

provisionalmente excluido de la lista de acreedores aportadas al 

informe provisional dado que no resultó acreditado por el acreedor.  

 

Así, el acreedor ha remitido póliza de Anticipo de cesión de créditos 

comunicados en soporte magnético 0075 0050 385 50005 suscrita 

entre la concursada y BANCO POPULAR, S.A. (actualmente BANCO 

SANTANDER, S.A.) el 19 de junio de 2.017 y certificación del saldo 

adeudado en concepto de la referida operación en concepto de efectos 

impagados por importe de 74.146,08 € y por efectos pendientes de 

vencer por importe de 5.647,60 €.  

 

A la vista de lo anterior, debe reconocerse a favor de BANCO 

SANTANDER, S.A. un crédito en concepto de la póliza de anticipo nº 

0075 0050 385 50005 un crédito por importe de 74.146,08 € con la 

clasificación de crédito ordinario en virtud de lo dispuesto en el art. 89.3 

LC derivado de los efectos impagados y un crédito contingente sin 

cuantía propia clasificado como crédito ordinario en virtud de lo 

dispuesto en el art. 87 y 89.3 LC derivado de los efectos pendientes 

de vencer. 

 

2. Por la AEAT se procedía a comunicar el 22 de marzo de 2.019 la 

existencia de nuevos créditos concursales por un importe total de 

57.434,18 €.  

 

En su virtud y dada las nuevas deudas comunicadas por la AEAT, debe 

reconocerse un crédito total a la misma por importe de 87.628,41 € 

clasificado de la forma siguiente:  

 

- Crédito con privilegio general art. 91.2º LC.- 11.643,03 €  

- Crédito con privilegio general art. 91.4º LC.- 35.427,86 €  

- Crédito ordinario art. 89.3 LC.- 35.427,86 €  



CURTIDOS CANMAR, S.L.                                                                CONCURSO ORDINARIO 551/2018-C 

 
TEXTOS DEFINITIVOS 
www.articulo27.es 

 
3 
 

 

- Crédito subordinado art. 92 LC.- 5.129,64 €  

 

C) EXPOSICION MOTIVADA 

 

De todo lo expuesto se desprende que la información contenida en el 

informe provisional en cuanto al activo y al pasivo de la concursada ha sufrido la 

siguiente modificación:  

 

 INFORME 

PROVISIONAL 

TEXTOS 

DEFINITIVOS 

ACTIVO 943.127,67 € 943.127,67 € 

PASIVO 5.620.814,68 € 5.752.394,94 € 

   SUPERÁVIT              -4.677.687,01 €           -4.809.267,27 € 

 

 

D) RELACION DE CREDITOS CONTRA LA MASA  

 

Actualmente, que a esta parte le conste, se han devengado los siguientes 

créditos contra la masa:  

 

FECHA VTO  ACREEDOR  CONCEPTO  IMPORTE  PAGADO 
IMPORTE PTE 

PAGO 

30/10/2018 
AMADOR ESTEVE PASTOR 

NOMINA 
SEPTIEMBRE  1.450,64 €

0,00 € 
1.450,64 €

30/10/2018 
JOSE FRANCISCO MORAN LINARES 

NOMINA 
SEPTIEMBRE  1.775,84 €

0,00 € 
1.775,84 €

30/10/2018 
DAVID GARCIA ORTEGA 

NOMINA 
SEPTIEMBRE  1.272,95 €

0,00 € 
1.272,95 €

30/10/2018 
RAUL CANTO SOLER 

NOMINA 
SEPTIEMBRE  1.461,06 €

0,00 € 
1.461,06 €

30/10/2018 
FRANCISCO CANTO SOLER 

NOMINA 
SEPTIEMBRE  1.281,19 €

0,00 € 
1.281,19 €

30/10/2018 
ENRIQUE MARTINEZ TRIGUEROS 

NOMINA 
SEPTIEMBRE  1.109,59 €

0,00 € 
1.109,59 €

01/10/2018  ALD AUTOMOTIVE S.A.U.  RENTING  666,33 € 0,00 €  666,33 €

01/10/2018  TELECOACH S.L.U.  ASESORIA  139,76 € 0,00 €  139,76 €

01/10/2018 
TRANSITOS ADUANEROS DE 
ALICANTE 

TRANSITOS  181,80 € 0,00 €  181,80 €



CURTIDOS CANMAR, S.L.                                                                CONCURSO ORDINARIO 551/2018-C 

 
TEXTOS DEFINITIVOS 
www.articulo27.es 

 
4 
 

 

05/10/2018 
REGISTRO MERCANTIL DE 
ALICANTE 

GASTOS REGISTRO 
MERCANTIL 

35,14 € 0,00 €  35,14 €

16/10/2018  BANCO SANTANDER S.A  RENTING  305,66 € 0,00 €  305,66 €

20/10/2018  AEAT  MOD.111 3T 2018  5.236,46 € 0,00 €  5.236,46 €

20/10/2018  AEAT  MOD.115 3T 2018  342,00 € 0,00 €  342,00 €

23/10/2018 
MAS PREVENCION SERVICIO DE 
PREVENCION 

PREVENCION DE 
RIESGOS 
LABORALES 

75,74 € 0,00 €  75,74 €

25/10/2018  AGUAS DE VALENCIA SA  AGUA POTABLE  106,32 € 0,00 €  106,32 €

30/10/2018  AMADOR ESTEVE PASTOR  NOMINA OCTUBRE  1.450,64 € 0,00 €  1.450,64 €

30/10/2018  JOSE FRANCISCO MORAN LINARES  NOMINA OCTUBRE  1.775,84 € 0,00 €  1.775,84 €

30/10/2018  DAVID GARCIA ORTEGA  NOMINA OCTUBRE  1.272,95 € 0,00 €  1.272,95 €

30/10/2018  RAUL CANTO SOLER  NOMINA OCTUBRE  1.461,06 € 0,00 €  1.461,06 €

30/10/2018  FRANCISCO CANTO SOLER  NOMINA OCTUBRE  1.281,19 € 0,00 €  1.281,19 €

30/10/2018  ENRIQUE MARTINEZ TRIGUEROS  NOMINA OCTUBRE  1.109,59 € 0,00 €  1.109,59 €

30/10/2018  TGSS 
SEGUROS SOCIALES 
OCTUBRE 

3.771,44 € 0,00 €  3.771,44 €

01/11/2018  ADMINISTRACIÓN CONCURSAL 
RETRIBUCIÓN 1ER 
MES LIQUIDACION 

1.672,48 € 0,00 €  1.672,48 €

01/11/2018  ALD AUTOMOTIVE S.A.U.  RENTING  666,33 € 0,00 €  666,33 €

14/11/2018  ADMINISTRACIÓN CONCURSAL 
50% RETRIBUCION 
FASE COMUN 

8.362,38 € 0,00 €  8.362,38 €

06/11/2018  BANCO SANTANDER S.A  RENTING  305,66 € 0,00 €  305,66 €

26/11/2018 
MAS PREVENCION SERVICIO DE 
PREVENCION 

PREVENCION DE 
RIESGOS 
LABORALES 

77,48 € 0,00 €  77,48 €

30/11/2018 
AMADOR ESTEVE PASTOR 

NOMINA 
NOVIEMBRE  1.450,64 €

0,00 € 
1.450,64 €

30/11/2018 
JOSE FRANCISCO MORAN LINARES 

NOMINA 
NOVIEMBRE  1.775,84 €

0,00 € 
1.775,84 €

30/11/2018 
DAVID GARCIA ORTEGA 

NOMINA 
NOVIEMBRE  1.272,95 €

0,00 € 
1.272,95 €

30/11/2018 
RAUL CANTO SOLER 

NOMINA 
NOVIEMBRE  1.461,06 €

0,00 € 
1.461,06 €

30/11/2018 
FRANCISCO CANTO SOLER 

NOMINA 
NOVIEMBRE  1.281,19 €

0,00 € 
1.281,19 €

30/11/2018 
ENRIQUE MARTINEZ TRIGUEROS 

NOMINA 
NOVIEMBRE  1.109,59 €

0,00 € 
1.109,59 €

30/11/2018  TGSS 
SEGUROS SOCIALES 
NOVIEMBRE 

3.771,44 € 0,00 €  3.771,44 €

01/12/2018  ADMINISTRACIÓN CONCURSAL 
RETRIBUCIÓN 2º 
MES LIQUIDACION 

1.672,48 € 0,00 €  1.672,48 €

01/12/2018  ALD AUTOMOTIVE S.A.U.  RENTING  666,33 € 0,00 €  666,33 €

03/12/2018  INV PROTECCION SL  ALARMA  354,15 € 0,00 €  354,15 €

06/12/2018  BANCO SANTANDER S.A  RENTING  305,66 € 0,00 €  305,66 €

24/12/2018 
MAS PREVENCION SERVICIO DE 
PREVENCION 

PREVENCION DE 
RIESGOS 
LABORALES 

77,48 € 0,00 €  77,48 €

26/12/2018  AGUAS DE VALENCIA SA  AGUA POTABLE  103,67 € 0,00 €  103,67 €

30/12/2018 
AMADOR ESTEVE PASTOR 

NOMINA 
DICIEMBRE  1.450,82 €

0,00 € 
1.450,82 €



CURTIDOS CANMAR, S.L.                                                                CONCURSO ORDINARIO 551/2018-C 

 
TEXTOS DEFINITIVOS 
www.articulo27.es 

 
5 
 

 

30/12/2018 
JOSE FRANCISCO MORAN LINARES 

NOMINA 
DICIEMBRE  1.775,84 €

0,00 € 
1.775,84 €

30/12/2018 
DAVID GARCIA ORTEGA 

NOMINA 
DICIEMBRE  1.272,95 €

0,00 € 
1.272,95 €

30/12/2018 
RAUL CANTO SOLER 

NOMINA 
DICIEMBRE  1.461,06 €

0,00 € 
1.461,06 €

30/12/2018 
FRANCISCO CANTO SOLER 

NOMINA 
DICIEMBRE  1.281,19 €

0,00 € 
1.281,19 €

30/12/2018 
ENRIQUE MARTINEZ TRIGUEROS 

NOMINA 
DICIEMBRE  1.109,59 €

0,00 € 
1.109,59 €

30/12/2018  TGSS 
SEGUROS SOCIALES 
DICIEMBRE 

3.771,44 € 0,00 €  3.771,44 €

01/01/2019  ADMINISTRACIÓN CONCURSAL 
RETRIBUCIÓN 3ER 
MES LIQUIDACION 

1.672,48 € 0,00 €  1.672,48 €

01/01/2019  ALD AUTOMOTIVE S.A.U.  RENTING  666,33 € 0,00 €  666,33 €

02/01/2019  FRANCISCO CANTO SOLER  FINIQUITO   3.351,23 € 0,00 €  3.351,23 €

02/01/2019  FRANCISCO CANTO SOLER  NOMINA ENERO  91,86 € 0,00 €  91,86 €

02/01/2019  AMADOR ESTEVE PASTOR  FINIQUITO   22.320,38 € 0,00 €  22.320,38 €

02/01/2019  AMADOR ESTEVE PASTOR  NOMINA ENERO  111,48 € 0,00 €  111,48 €

02/01/2019  DAVID GARCIA ORTEGA  FINIQUITO   11.464,64 € 0,00 €  11.464,64 €

02/01/2019  DAVID GARCIA ORTEGA  NOMINA ENERO  86,47 € 0,00 €  86,47 €

02/01/2019  ENRIQUE MARTINEZ TRIGUEROS  FINIQUITO   1.909,74 € 0,00 €  1.909,74 €

02/01/2019  ENRIQUE MARTINEZ TRIGUEROS  NOMINA ENERO  73,99 € 0,00 €  73,99 €

02/01/2019  JOSE FRANCISCO MORAN LINARES  FINIQUITO   22.333,15 € 0,00 €  22.333,15 €

02/01/2019  JOSE FRANCISCO MORAN LINARES  NOMINA ENERO  133,50 € 0,00 €  133,50 €

06/01/2019  BANCO SANTANDER S.A  RENTING  305,66 € 0,00 €  305,66 €

10/01/2019  INESCOP  INESCOP  217,80 € 0,00 €  217,80 €

20/01/2019  AEAT  MOD.111 4T 2018  4.428,30 € 0,00 €  4.428,30 €

30/01/2019  RAUL CANTO SOLER  NOMINA ENERO  1.461,06 € 0,00 €  1.461,06 €

01/02/2019  ADMINISTRACIÓN CONCURSAL 
RETRIBUCIÓN 4º 
MES LIQUIDACION 

1.672,48 € 0,00 €  1.672,48 €

01/02/2019  ALD AUTOMOTIVE S.A.U.  RENTING  666,33 € 0,00 €  666,33 €

06/02/2019  BANCO SANTANDER S.A  RENTING 
          305,66 

€  
0,00 € 

            305,66 
€  

28/02/2019  RAUL CANTO SOLER  NOMINA FEBRERO  1.461,06 € 0,00 €  1.461,06 €

01/03/2019  ADMINISTRACIÓN CONCURSAL 
RETRIBUCIÓN 5º 
MES LIQUIDACION 

1.672,48 € 0,00 €  1.672,48 €

01/02/2019  ALD AUTOMOTIVE S.A.U.  RENTING  666,33 € 0,00 €  666,33 €

06/03/2019  BANCO SANTANDER S.A  RENTING 
          305,66 

€  
0,00 € 

            305,66 
€  

30/03/2019  RAUL CANTO SOLER  NOMINA MARZO  1.461,06 € 0,00 €  1.461,06 €

01/04/2019  ADMINISTRACIÓN CONCURSAL 
RETRIBUCIÓN 6º 
MES LIQUIDACION 

1.672,48 € 0,00 €  1.672,48 €

      TOTAL  146.584,50 € 0,00 €  146.584,50 €

 
 
 
 



CURTIDOS CANMAR, S.L.                                                                CONCURSO ORDINARIO 551/2018-C 

 
TEXTOS DEFINITIVOS 
www.articulo27.es 

 
6 
 

 

 E) DILIGENCIA DE CIERRE 

 

Se ha de hacer constar que, recientemente, han sido solicitadas a la 

concursada mediante correos electrónicos remitidos el 04 y 08 de abril de 2.019, 

aclaraciones y documentación sobre determinados extremos que se hacían 

constar en el informe provisional y que pueden resumirse en los siguientes:  

 

- Motivo de la depreciación de las existencias y su falta de reflejo en la 

memoria de las cuentas anuales, así como traslado del libro de 

inventario.  

 

- Justificación de los apuntes contabilizados en la cuenta diferencias de 

cobro en 2.015. 

 
- Motivo de la formalización de los préstamos descritos en el informe 

provisional que fueron suscritos el 30 de diciembre de 2.017 y el 30 de 

junio de 2.018 a favor de ACABADOS LA LAGUNA, S.L.   

 
- Motivo de la presentación para su descuento de los pagarés emitidos 

por ACABADOS MARHUENDA, S.L. y ACABADOS LA LAGUNA, S.L.  

que constan relacionados en el informe provisional. 

 
- Finalidad de la Póliza de préstamo nº 13224 suscrita el 18 de abril de 

2.018 con BANCO POPULAR, S.A. por un importe de 41.000,00 € y 

vencimiento establecido en el día 18 de julio de 2.018 y de la Póliza de 

préstamo nº 13224 suscrita el 19 de abril de 2.018 con BANCO 

POPULAR, S.A. por un importe de 9.000,00 €. 

 
- Origen y justificación de los apuntes contabilizados en 2.017 en la 

cuenta 113.2 reservas por errores contables. 

 
 



CURTIDOS CANMAR, S.L.                                                                CONCURSO ORDINARIO 551/2018-C 

 
TEXTOS DEFINITIVOS 
www.articulo27.es 

 
7 
 

 

 

Al cierre de este informe, salvo error, no se ha producido cambio alguno, 

al margen de los relacionados anteriormente, dignos de mención. 

 

 

La Administración Concursal  

En Alicante, a 08 de abril de 2.019.   


		2019-04-09T17:33:00+0200
	NOMBRE COBO GARCIA JORGE NARCISO - NIF 27301813P




